Cum sulphure quoque trito eodem modo firmari potest cultellus, non solum in osse sed etiam in duro ligno.

XCIII. DE RVBRICANDO OSSE

Est etiam herba rubrica dicta, cuius radix est longa, gracilis et rubicunda, quae
5 effossa sole siccatur atque in mortario pila tunditur, et sic lexiua perfusa in olla rudi
coquitur. Cui cum bene bulluerit, os elephantis seu piscis uel cerui impositum rubeum
fit. Possunt etiam ex his ossibus uel cornibus tornatili opere fieri nodi in baculis
episcoporum et abbatum, atque minores noduli diuersis utensilibus apti. Quos cum
acutis ferris tornaueris cum asperella aequabis, et colligens rasuras in panno lineo
10 desuper tornando fortiter fricabis, et omnino lucidi fient. Cineribus etiam cribratis et
laneo panno inditis poteris manubria cornea et uenatorum cornua uel tabulas in lucernis
polire; ad ultimum uero ne obliuiscaris ea nucis oleo superlinire.

XCV. DE POLIENDIS GEMMIS

Cristallum quod aqua duratur in glaciem, et multorum annorum glacies duratur
15 in lapidem, hoc modo limatur et politur.

Tolle confectionem quae dicitur tenax, de qua supra dictum est, adhibitamque
igni donec liquefiat, consolidabis cristallum ad lignum longum, quod ei simile fit in
grossitudine. Quod cum refrigeratum fuerit, utrisque manibus fricabis super lapidem
sabuleum durum, addita aqua, donec formam accipiat quam ei dare uolueris; deinde
20 super alterum lapidem eiusdem generis, qui sit subtilior et equalior, donec omnino
aequum fiat. Et accipiens tabulam plumbeam equalem, pone super eam tegulam

2 etiam] *om. H* || 4 etiam] *quaedam C* || 5 sic] *sicut C* || 7 uel] *et C* || 8 et] *om. H* || 8 noduli]
moduli *C* || 10 etiam] *om. H*

També es pot reforçar el ganivet amb sofre mòlt de la mateixa manera, no només en el cos de l'os sinó també de la fusta massissa.

XCIV. L'ENVERMELLIMENT DE L'OS

Hi ha també una herba anomenada roja,¹⁹³ l'arrel de la qual és llarga, prima i vermellosa. Aquesta, un cop collida, s'asseca al sol i s'aixafa en un morter amb la mà de morter, i així, abocant-hi lleixiu, es cou en una olla nova. Si en aquesta olla, quan hagi bullit bé, s'hi introdueix un os d'elefant, de peix o de cérvol,¹⁹⁴ aquest es torna vermell. També amb aquests ossos o banyes amb tècnica de tornejat es poden fer els nusos dels bàculs dels bisbes i dels abats i, nusets més petits aptes per a diversos estris. Aquests, quan els hagi tornejat amb ferros esmolats, els allisaràs amb cua de cavall; en recolliràs les raspadures en un drap de lli i, mentre els tornejes, els fregaràs les llimadures per damunt amb força i es tornaran completament resplendents. També, amb cendra sedassada i aplicada amb un drap de llana, podràs polir els mànecs de banya, els corns dels caçadors o els plafons de les llànties. Finalment, però, no t'oblidis d'untar-los amb oli de nou.

XCv. EL POLIMENT DE LES PEDRES PRECILOSES

El cristall de roca,¹⁹⁵ el qual és aigua que s'endureix en glaç, i el glaç després de molts anys s'endureix en pedra, es llima i es poleix de la següent manera.

Pren el preparat que es diu *tenax*, del qual hem parlat abans,¹⁹⁶ i posa'l al foc fins que es dissolgui. Fixaràs el cristall amb aquest preparat en una fusta llarga, que tingui un gruix semblant. Un cop aquest s'hagi refredat, amb una i altra mà ho fregaràs sobre una pedra sorrenca dura, havent-hi afegit aigua prèviament, fins que agafi la forma que vulguis donar-li. Després ho fregaràs sobre una altra pedra del mateix tipus, que sigui més fina i més llisa, fins que esdevingui completament llis. Agafa una planxa de plom llisa i posa-hi a sobre teula humida, que fregaràs amb saliva sobre una mola

¹⁹³ DIEC, s. v.: Planta de la família de les rubiàcies, enfiladissa, semblant a la rogeta, però més robusta, totalment herbàcia, i de flors grogues, naturalitzada en indrets humits i en altre temps cultivada per la seva arrel tintòria (*Rubia tinctorum*).

¹⁹⁴ És a dir, un ullal d'elefant, una espina de peix (o ullal de morsa) o una banya de cérvol.

¹⁹⁵ i. e. cristall de roca (GEC, s. v.: Varietat cristal·litzada de quars, transparent i incolora, que es presenta generalment en forma de cristalls prismàtics de cares romboèdriques. Des de l'antiguitat ha estat emprat com a pedra preciosa i d'ornamentació; hom l'empra, actualment, en instruments d'òptica i d'electrònica).

¹⁹⁶ Cf. III, cap. LIX

humidam, quam cum saliuā fricabis super cotem duram atque desuper polies ipsum cristallum, donec fulgorem accipiat. Ad ultimum uero super hyrcinum corium non denigratum neque unctum, sed in ligno tensus et clauis inferius affixum, fricaturam tegulae pone saliuā humidam, et desuper diligenter frica, donec omnino lucidum fiat.

5 Quod si cristallum sculperē uolueris, accepto hyrcō duorum uel trium annorum, colligatisque pedibus eius, incide foramen inter pectus eius, et uentrem in loco cordis et impone cristallum, ita ut in sanguine eius iaceat, donec calefiat. Quod mox eiciens incide in eo quod uolueris, quamdiu calor ille durat, et cum coeperit refrigescere atque durescere, rursum repone in sanguine hyrci, calefactumque denuo eice et incide; sicque
10 facies, donec sculpturam compleas. Ad ultimum uero calefactum et eiectum cum panno laneo fricabis, ut cum eodem sanguine ei fulgorem acquiras.

 Si autem nodos facere uolueris ex crystallo, qui baculis episcoporum uel candelabris possint imponi, hoc modo perforabis eos. Fac tibi duos malleos mensura minoris digiti grossos, et pene palmi mensura longos, et in utraque summitate ualde
15 graciles et bene calibatos. Cumque nodum formaueris, incide in ligno foramen, ita ut dimidius in eo iacere possit, et cum cera confirmabis eum in eodem ligno, ut adhereat; tollensque unum malleolum, percutē leniter in medio nodi in uno loco, donec foramen paruum facias; sicque in medio percutiendo et in circuitu diligenter frangendo, cauaturam augebis. Cumque sic persistendo ad meditullium nodi perueneris, conuerte
20 illum et in altera parte fac similiter. Quem cum transforaueris, percutē cuprum longitudine pedis unius et rotundum, ita ut foramen transire possit, accipiensque sabulum acutum aqua mixtum, mitte in foramen, et cum cupro lima. Cum uero foramen aliquantum dilataueris, percutē aliud cuprum grossius, cum quo similiter limabis; et si opus fuerit, adde cuprum tertium grossius. Cumque ut uolueris foramen ampliaueris,
25 frange sabuleum lapidem subtiliter, et hoc imposito cum cupro nouo limabis, donec aequale fiat. Deinde tolle plumbum pari modo rotundum additaque fricatura tegulae cum saliuā polies foramen interius, ipsumque nodum, sic supra exterius.